111181MILEIA
LEGISLATIVA

WAOO

O PODEI LIA CIDADANIA

DEPUTADO ESTADUA

SALA D de 2017.

Art. 22  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DEPUTADO ESTADUAL

PROJETO DE LEI N2  c.51.3 e DE , 2.-4  DE,yefri

1  APROVADO PREi !MINA
P IM F Ni Tc:-  i , ---....—.......—..--....— ..

e  À PUBLICAÇÃ E, P STER1OWENTÉ...
À COM1SCA 	,iNST.,

E REDAÇÃ2 3 -3 	/2tj ---. 1 	Concede título de cidadania que especifica.
Em 	c/ 	 r r

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do artigo 10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.19  Fica concedido a AUGUSTUS NICODEMUS GOMES LOPES,  o Titulo Honorifico de

Cidadão Goiano.

DE 2017.

rio

FRANCISC
Lr' OLIVEI

DEPUTADO ESTADU

AILUMUNIA
LEGISLATIVA

UTADO
O P0042 DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

O Agraciado Rev. Augusto Nicodemus Gomes Lopes, nasceu em João Pessoa, 25 de

setembro de 1954. ). Estudou Desenho Industrial e alguns anos de Engenharia Elétrica na

Universidade Federal de Pernambuco. Entretanto, bacharelou-se em Teologia no Seminário

Presbiteriano do Norte, concluiu Mestrado em Novo Testamento na Universidade Reformada

da África do Sul, na cidade de Potchefstroom, após, fez doutorado em Interpretação Bíblica no

Westminster Theological Seminary, em Glenside, Pensilvânia, Estados Unidos, e

complementação no Seminário de Kampen, na Holanda. Tornou-se pastor da primeira Igreja

Presbiteriana do Recife (1987 a 1991), foi pastor da Igreja Evangélica Suíça de São Paulo (1995

a 2000). Voltou à primeira Igreja Presbiteriana do Recife onde permaneceu entre 2001 e 2003.

É ministro da Igreja Presbiteriana do Brasil, teólogo calvinista, professor e escritor

natural da Paraíba. Foi chanceler da Universidade Presbiteriana Mackenzie no período de 2003

a 2013, cargo que visa manter a confessionalidade presbiteriana da instituição. Foi vice-diretor

e professor de Novo Testamento no Centro Presbiteriano de Pós-Graduação Andrew Jumper,

da Igreja Presbiteriana do Brasil, em São Paulo, e atualmente é o vice-presidente do Supremo

Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil e pastor da Primeira Igreja Presbiteriana de Goiânia,

Goiânia, Goiás.

Em sua avaliação de natureza reformada, argumenta que a infalibilidade das escrituras

se dá apenas nos originais, e acredita no fim da revelação divina através de dons espirituais

como profecia, bem como não acredita na manifestação de línguas estranhas como sinal de

atuação do Espírito Santo para os dias modernos. Por esse motivo, é considerado por

escritores pentecostais como sensacionista em sua interpretação das Escrituras. Considerado

por parte dos protestantes como teólogo de linha mais fundamentalista.

Sua obra aborda as questões exegéticas, teológicas e práticas a partir de uma

perspectiva reformada. Sua linha de interpretação segue o método gramático-histórico em

oposição ao método histórico-crítico de interpretação. Além de questões exegéticas e

FRANCI
OLIVEI

DEPUTADO ESTADU

teológicas, Augustus Nicodemus aborda questões práticas como família, missões, santifica

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

KSIADO

OPODEllt00.00AIXMA

e plenitude do Espírito e culto.

É formado em teologia pelo Seminário Presbiteriano do Norte, de Recife (PE), mestre

em Novo Testamento pela North-West University, ligada à Igreja Reformada, em

Potchefstroom (África do Sul), doutor em Interpretação Bíblica pelo Westminster Theological

Seminary, em Glenside, Pensilvânia, Estados Unidos, com estudos na Protestant Theological

University em Kampen (Holanda). Fez pós-doutorado em 2013 no Westminster Theological

Seminary. Foi professor e diretor do Seminário Presbiteriano do Norte (1985-1991), professor

de exegese do Seminário José Manuel da Conceição em São Paulo, professor de Novo

Testamento do Centro Presbiteriano de Pós-Graduação Andrew Jumper (1995-2001), pastor da

Primeira Igreja Presbiteriana do Recife (1989-1991), pastor da Igreja Evangélica Suíça de São

Paulo (1995-2001) e pastor auxiliar na Igreja Presbiteriana de Santo Amaro, em São Paulo, SP

(2002-2014). Atualmente é pastor presidente da Primeira Igreja Presbiteriana de Goiânia, GO.

Destarte, contamos com a aprovação unânime do projeto pelos nobres pares.

SALA DAS SESSÕES, em 	de 	 de 2017.

DEPUTADO ESTADUAL: FRANCISCO OLIVEIRA

Augustus Nicodemus Gomes Lopes

Casado, brasileiro, 63 anos

Rua 61, s/n - Centro

CEP 74.000-000- Goiânia - Goiás

Tel: (62) 3213 3320

Formação acadêmica
Estudou Desenho Industrial e alguns anos de Engenharia Elétrica na Universidade Federal de
Pernambuco.
Entretanto, bacharelou-se em Teologia no Seminário Presbiteriano do Norte.
Mestrado em Novo Testamento na Universidade Reformada da África do Sul, na cidade de
Potchefstroom.
Doutorado em Interpretação Bíblica no Westminster Theological Seminary, em Glenside, Pensilvânia,
Estados Unidos.
Complementação no Seminário de Kampen, na Holanda.

Experiência Profissional
Tornou-se pastor da primeira Igreja Presbiteriana do Recife (1987 a 1991).
Foi pastor da Igreja Evangélica Suíça de São Paulo (1995 a 2000).
Voltou à primeira Igreja Presbiteriana do Recife onde permaneceu entre 2001 e 2003.
É ministro da Igreja Presbiteriana do Brasil, teólogo calvinista, professor e escritor natural da Paraíba.
Foi chanceler da Universidade Presbiteriana Mackenzie no período de 2003 a 2013, cargo que visa
manter a confessionalidade presbiteriana da instituição.
Foi vice-diretor e professor de Novo Testamento no Centro Presbiteriano de Pós-Graduação Andrew
Jumper, da Igreja Presbiteriana do Brasil, em São Paulo.
Atualmente é o vice-presidente do Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil.
Pastor da Primeira Igreja Presbiteriana de Goiânia, Goiânia, Goiás.

Informações adicionais

Em sua avaliação de natureza reformada, argumenta que a infalibilidade das escrituras dá-se apenas
nos originais, e acredita no fim da revelação divina através de dons espirituais como profecia, bem
como não acredita na manifestação de línguas estranhas como sinal de atuação do Espírito Santo
para os dias modernos.

Por esse motivo, é considerado por escritores pentecostais como cessacionista em sua interpretação
das Escrituras. Considerado por parte dos protestantes como teólogo de linha mais fundamentalista.

Sua obra aborda as questões exegéticas, teológicas e práticas a partir de uma perspectiva reformada.
Sua linha de interpretação segue o método gramático-histórico em oposição ao método histórico-
crítico de interpretação.

Além de questões exegéticas e teológicas, Augustus Nicodemus aborda questões práticas como
família, missões, santificação e plenitude do Espírito e culto.

Em 2010, reproduziu no site da universidade um artigo do Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana
do Brasil criticando o PLC 122, que visa criminalizar a homofobia, que foi posteriormente retirado do

ar.

ASSEMBLEIA
ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

PROCESSO LEGISLATIVO

N°2017004336
Data Autuação: 01/11/2017

Projeto: 	510 - AL

Origem: 	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO

Autor: 	DEP. FRANCISCO OLIVEIRA E OUTROS

Tipo: 	PROJETO

Subtipo: 	LEI ORDINÁRIA

Assunto:
CONCEDE TITULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (AUGUSTUS
NICODEMUS GOMES LOPES).

Art. 22  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

de 2017.

;

DEPUTADO ESTADUAL.

....-

.. r)- C oc,zN.,

: :„....-- 	-,< .,

I' RANCISC,P C' 	''-, i' '-) '

FOLHAS II

DtPUTADO ESFADUA

I, I VI

'//.1.'í;` ,£), GF°::::::°",,
/ DY :

ilAi :

ASSEMBLEIA
LE,B,LSLOrtrimiVA

O 10011 0,1 Cam,CIANDI

PROJETO DE LEI N2  Sj O DE 0.V DE 	/./ 	DE 2017.

APROVADO PREiJII4iNt4.PA.Phi-N i

I À PUBLICAÇÃO E, P STERIOftiMENT1:
1

1 À comis:;:k 	ts,E Of','C'::,

! E REDA ÇÃ
i

Em 	 .

:À
	,

ç ------ ' 4.10

Concede título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do artigo 10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.12  Fica concedido a AUGUSTUS NICODEMUS GOMES LOPES,  o Titulo Honorifico de

Cidadão Goiano.

ASSEMBLEIA ..
LEGISLATIVA

ESTADO DE DOIAS

O 1.00é,

RANCISC
OLIVEI

DEPUTADO ESTADA/

.....,"""..

)FOLHAS 8

LEGO)
,

POLHAs qy
U

LeG

JUSTIFICATIVA

O Agraciado Rev. Augusto Nicodemus Gomes Lopes, nasceu em João Pessoa, 25 de

setembro de 1954. ). Estudou Desenho Industrial e alguns anos de Engenharia Elétrica na

Universidade Federal de Pernambuco. Entretanto, bacharelou-se em Teologia no Seminário

Presbiteriano do Norte, concluiu Mestrado em Novo Testamento na Universidade Reformada

da África do Sul, na cidade de Potchefstroom, após, fez doutorado em Interpretação Bíblica no

Westminster Theological Seminary, em Glenside, Pensilvânia, Estados Unidos, e

complementação no Seminário de Kampen, na Holanda. Tornou-se pastor da primeira Igreja

Presbiteriana do Recife (1987 a 1991), foi pastor da Igreja Evangélica Suíça de São Paulo (1995

a 2000). Voltou à primeira Igreja Presbiteriana do Recife onde permaneceu entre 2001 e 2003.

É ministro da Igreja Presbiteriana do Brasil, teólogo calvinista, professor e escritor

natural da Paraíba. Foi chanceler da Universidade Presbiteriana Mackenzie no período de 2003

a 2013, cargo que visa manter a confessionalidade presbiteriana da instituição. Foi vice-diretor

e professor de Novo Testamento no Centro Presbiteriano de Pós-Graduação Andrew Jumper,

da Igreja Presbiteriana do Brasil, em São Paulo, e atualmente é o vice-presidente do Supremo

Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil e pastor da Primeira Igreja Presbiteriana de Goiânia,

Goiânia, Goiás.

Em sua avaliação de natureza reformada, argumenta que a infalibilidade das escrituras

se dá apenas nos originais, e acredita no fim da revelação divina através de dons espirituais

como profecia, bem como não acredita na manifestação de línguas estranhas como sinal de

atuação do Espírito Santo para os dias modernos. Por esse motivo, é considerado por

escritores pentecostais como sensacionista em sua interpretação das Escrituras. Considerado

por parte dos protestantes como teólogo de linha mais fundamentalista.

Sua obra aborda as questões exegéticas, teológicas e práticas a partir de uma

perspectiva reformada. Sua linha de interpretação segue o método gramático-histórico em

oposição ao método histórico-crítico de interpretação. Além de questões exegéticas e

RANO ou4).v... k
(-

teológicas, Augustus Nicodemus aborda questões práticas corno família, missões, santifica
/4-090

(ei

É formado em teologia pelo Seminário Presbiteriano do Norte, de Recife (PE), mest

em Novo Testamento pela North-West University, ligada à Igreja Reformada, em

Potchefstroom (África do Sul), doutor em Interpretação Bíblica pelo Westminster Theological

Seminary, em Glenside, Pensilvânia, Estados Unidos, com estudos na Protestant Theological

University em Kampen (Holanda). Fez pós-doutorado em 2013 no Westminster Theological

Seminary. Foi professor e diretor do Seminário Presbiteriano do Norte (1985-1991), professor

de exegese do Seminário José Manuel da Conceição em São Paulo, professor de Novo

Testamento do Centro Presbiteriano de Pós-Graduação Andrew Jumper (1995-2001), pastor da

Primeira Igreja Presbiteriana do Recife (1989-1991), pastor da Igreja Evangélica Suíça de São

Paulo (1995-2001) e pastor auxiliar na Igreja Presbiteriana de Santo Amaro, em São Paulo, SP

(2002-2014). Atualmente é pastor presidente da Primeira Igreja Presbiteriana de Goiânia, GO.

Destarte, contamos com a aprovação unânime do projeto pelos nobres pares.

SALA DAS SESSÕES, em 	de 	 de 2017.

DEPUTADO ESTADUAL: FRANCISCO OLIVEIRA

ASSEMAILEIA
LEGISLATIVA

ESTADO of 000ls
o 1.000t MeV. 	 LIVET 	LO

DE.UTADO ESTADO tc9 	/

e plenitude do Espírito e culto.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008